ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĨNH BẢO

Số:           /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Bảo, ngày        tháng 4 năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc treo Cờ Tổ quốc chào mừng các ngày lễ lớn trong tháng 5 và

Kỷ niệm 69 năm Ngày giải phóng Hải Phòng

 Căn cứ Thông báo số 37/TB-SVHTT ngày 17/4/2024 của Sở Văn hóa và

Thể thao về việc treo Cờ Tổ quốc chào mừng những ngày lễ lớn trong tháng 5

và Kỷ niệm 69 năm Ngày giải phóng Hải Phòng; Kế hoạch số 136/KH-UBND

ngày 09/4/2024 của UBND huyện về tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm

các ngày lễ lớn trong tháng 5 năm 2024 và kỷ niệm 69 năm Ngày giải phóng Hải

Phòng (13/5/1955 - 13/5/2024); Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2024 .

 Ủy ban nhân dân huyện Vĩnh Bảo thông báo treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng

như sau:

 1. Tại trụ sở, nơi làm việc của các cơ quan, đơn vị, trường học, tụ điểm

văn hóa - thể thao, doanh nghiệp, cơ sở dịch vụ, du lịch, nơi công cộng và các

hộ gia đình... trên địa bàn huyện treo Cờ Tổ quốc trong các ngày từ ngày 29

tháng 04 năm 2024 đến hết ngày 20 tháng 5 năm 2024.

 2. Thực hiện việc treo cờ Tổ quốc theo đúng Hướng dẫn số 3420/HD-

BVHTTDL ngày 02 tháng 10 năm 2012 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về

việc sử dụng Quốc kỳ, Quốc huy, Quốc ca, chân dung Chủ tịch Hồ Chí Minh;

treo cờ Đảng theo Hướng dẫn số 105-HD/BTGTW ngày 29/5/2023 của Ban

Tuyên giáo Trung ương về thực hiện Quy định của ban Bí thư về cờ Đảng Cộng

sản Việt Nam và việc sử dụng cờ Đảng.

Trong đó lưu ý việc sử dụng cờ Tổ quốc, cờ Đảng phải đảm bảo đúng quy

định về kích thước, quy cách treo:

* Cờ Tổ quốc:

- Quốc kỳ nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam hình chữ nhật, chiều

rộng bằng hai phần ba chiều dài, nền đỏ, ở giữa có ngôi sao vàng năm cánh.

Điểm giữa ngôi sao vàng đặt đúng điểm giữa (điểm giao nhau của hai đường

chéo) Quốc kỳ. Khoảng cách từ điểm giữa ngôi sao đến đầu cánh sao bằng một

phần năm chiều dài của Quốc kỳ. Một cánh sao có trục vuông góc với cạnh dài

Quốc kỳ và hướng thẳng lên phía trên theo đầu cột treo Quốc kỳ. Tạo hình ngôi

sao: từ đầu cánh sao này đến đầu cánh sao đối diện là đường thẳng, không phình

ở giữa, cánh sao không bầu. Hai mặt của Quốc kỳ đều có ngôi sao vàng trùng

khít nhau. Nền Quốc kỳ màu đỏ tươi, ngôi sao màu vàng tươi.

- Khi treo Quốc kỳ tuyệt đối không để ngược ngôi sao.

* Cờ Đảng:

- Cờ Đảng hình chữ nhật, kích thước chiều rộng bằng 2/3 chiều dài, ở

giữa có biểu tượng “Búa - Liềm” màu vàng tươi như màu ngôi sao vàng 5 cánh

của cờ Tổ quốc. Biểu tượng “Búa - Liềm”: Hình “Búa” và “Liềm” đặt vuông

góc với nhau (không có nét chồng tại chỗ giao nhau giữa “Búa” và “Liềm”).

Đường kính của “Búa - Liềm” bằng 4/10 chiều ngang lá cờ; “Búa - Liềm” đặt ở

trung tâm của lá cờ; hình “Búa” đặt chếch lên 45 độ so với chiều ngang lá cờ,

hình “Liềm” đặt vuông góc so với hình “Búa”; cán “Búa” và cán “Liềm” hình

chứ nhật; mặt trên cùng đầu “Búa” tạo thành đường thẳng với đỉnh nhọn lưỡi

“Liềm”; điểm giao giữa cán “Búa” và đầu “Búa”tạo thành đường thẳng với mặt

trên cán “Liềm”; điểm dưới cùng của cán “Búa” tạo thành đường thẳng ngang

với điểm dưới cùng của cán “Liềm”.

 3. Yêu cầu Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao, Đài truyền thanh

các xã, thị trấn tập trung tuyên truyền nội dung Thông báo này để các cơ quan,

đơn vị và Nhân dân biết, thực hiện.

 4. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị

trấn nghiêm túc chỉ đạo triển khai thực hiện, đôn đốc, kiểm tra, rà soát việc treo

cờ Tổ quốc, cờ Đảng trên địa bàn thuộc quyền quản lý./.

Nơi nhận:
- CT, các PCT UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- Lưu: VT.

TL. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHÁNH VĂN PHÒNG

Vũ Văn Tường

		2024-04-26T16:01:01+0700
	Việt Nam
	Vũ Văn Tường <vuvantuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-26T16:38:12+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Vĩnh Bảo <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-26T16:38:13+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Vĩnh Bảo <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-26T16:38:13+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Vĩnh Bảo <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-26T16:38:13+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Vĩnh Bảo <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!